servanza regolare sia soprattutto sul valore da attribuire alle violazioni della disciplina regolare e sulle modalità di risoluzione del problema. Così, nel trattato *Sanctitas vestra* Ubertino dichiara che l'atteggiamento della Comunità precipita l'Ordine nel ridicolo<sup>32</sup>, mentre Raimondo di Fronsac, nella *Sapientia bedificavit*, osserva che una *pitancia* ogni tre anni, in occasione dei capitoli generali, non è quell'*horrendum flagitium* che pare all'*opponens*<sup>33</sup>, oppure obietta che, se anche qualche volta le disposizioni sulla destinazione dei beni dei novizi non sono state osservate, non è questione sulla quale *molestare sedem apostolicam*<sup>34</sup>. Sul modo di risolvere la questione dell'inosservanza il contrasto è di conseguenza ancora più netto: com'è evidente, per la Comunità le autorità dell'Ordine sono in grado di compiere tutto quanto è necessario<sup>35</sup>, mentre per Ubertino urge

---

dine disalciami, et quod realiter nullus frater dicti ordinis, absque necessitate, calcatus incedit etiam in regionibus frigidissimis ut in Anglia et Alemania ».

<sup>32</sup> UBERTINO DA CASALE, *Sanctitas vestra*, ed. cit., p. 71: « Et bene esset eis, si possent deo probare, quod essent viri pauperes ewangelici, ex hoc solo, quod dominus papa habet proprietatem et dominium omnium rerum, quibus utuntur, et ipsi habunde et deliciose omnia consumant sine promisse observancia paupertatis. Ridiculum est apud omnes audientes ». Id., *Super tribus sceleribus*, ed. cit. p. 148: « Expropriatio autem domini, sine usu moderato vel cum usu relaxato ex intentione, stoliditatem capitis et statum non tam religiosum quam gularidicum protestatur ».

<sup>33</sup> RAIMONDO DI FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 103: « Quod pitantie semel in tribus annis fiant in capitulis generalibus, non est clamandum fore tam horrendum flagitium ».

<sup>34</sup> RAIMONDO DI FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 97: « Et si aliquando aliquis induxisset ingredientem, ut faceret helemosinam fratribus pauperibus, eorum miseriis condolens, quod tamen non permittitur fieri, hoc non esset tam horrenda et tam intollerabilis iniquitas, ut opponens clamat; nec sunt hec talia scelera in communitate, ut debuisset opponens super hiis sedem apostolicam molestare ».

<sup>35</sup> RAIMONDO DI FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 97: « Ad hoc pro parte ordinis respondetur, quod fratres non inducunt novitios ad talia legata, et si aliquando aliquis hoc faceret, corripere et puniretur », cfr. anche RAIMONDO DI FRONSAC e BONAGRAZIA DA BERGAMO, *Infrascripta dant*, edito in EHRLE, *Zur Vorgeschichte* cit., pp. 141-160, nello specifico p. 146: « certum est, quod ordo habet duras